
 

Salvador, Bahia · Sexta-feira 
26 de novembro de 2010 

Ano · XCV · No 20.423 
 

 

 

PORTARIA N° 152 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 
 O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e de acordo com as 

disposições da Lei Estadual nº 10.431, de 20 de dezembro de 2006, do Decreto Estadual nº 

11.235, de 10 de outubro de 2008, alterado pelo Decreto Estadual n° 12.353, de 25 de agosto de 

2010 e da Instrução Normativa SEMA nº 001, de 07 de janeiro de 2010, RESOLVE: 
  
Designar como membros, titular e suplente, representantes de órgãos públicos, da sociedade civil 

local e empreendedores locais, para compor o Conselho Gestor da ÁREA DE PROTEÇÃO 

AMBIENTAL DE JOANES - IPITANGA, na forma seguinte: 
  
ÓRGÃOS PÚBLICOS 
  
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA 
TITULAR: 
  

 GENECI BRAZ DE SOUZA 

  

SUPLENTE: 
  

 JOSÉ PAULO NOVAES mENDES 

  

  
  
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM 
TITULAR: 
  

 PAULO MAGNO MATTA 

  

SUPLENTE: 
  

 PAULO SÉRGIO DE AMORIM PARANHOS 

  

  
  
EMPRESA BAIANA DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA - EBDA 
TITULAR: 
  

 ELIONALDO DE FARO TELES 

  

SUPLENTE: 
  

 FRANKLIN LINS D’ALBUQUERQUE NETO 

  

  
  
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO - EMBASA 
TITULAR: 
  

 LUIZ REYNALDO DIAS FAGNANI 
  

SUPLENTE: 
  

 ALOYSIO ARAÚJO FALCÃO FILHO 

  

  
  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA - IFBA 
TITULAR: 
  

 MARIA HELENA DEL GRANDE 

  

SUPLENTE: 
  

 NÚBIA COSTA NASCIMENTO 

  

  
  
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - IMA 



TITULAR: 
  

 ELIANE DOS SANTOS ALCÂNTARA FIACCONE 

  

SUPLENTE: 
  

 MAIANE DE SOUZA ROCHA 

  

  
  
PREFEITURA DE CAMAÇARI – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 

SEDUR 
TITULAR: 
  

 EDUARDO BARRETO 

  

SUPLENTE: 
  

 MARINALVA SANTOS DA CRUZ 

  

  
  
PREFEITURA DE LAURO DE FREITAS – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 

RECURSOS HÍDRICOS - SMARH 
TITULAR: 
  

 BERNADETE ARGOLO BITTENCOURT 

  

SUPLENTE: 
  

 RUY JOSÉ AMARAL ADÃES 

  

  
  
PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO CONDE – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE – 

SEMA 
TITULAR: 
  

 JOSÉ ADAILTON DE JESUS 

  

SUPLENTE: 
  

 IVAN BRITO NASCIMENTO 

  

  
  
PREFEITURA DE SALVADOR – SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE - SMA 
TITULAR: 
  

 BENEDITO AUGUSTO WESCESLAU DA SILVA 

  

SUPLENTE: 
  

 WELLINGTON DE ARAÚJO DANTAS 

  

  
  
PREFEITURA DE CANDEIAS – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
TITULAR: 
  

 JOSÉ ADAILTON DE JESUS 

  

SUPLENTE: 
  

 IVAN DE BRITO CUNHA 

  

  
  
PREFEITURA DE SIMÕES FILHO – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E HABITAÇÃO 
TITULAR: 
  

 RITA CÁSSIA OLIVEIRA NASCIMENTO 

  

SUPLENTE: 
  

 REIJANE SANTNA FERREIRA 

  

  
  



PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE 
TITULAR: 
  

 RAUL SILVEIRA NETO 

  

SUPLENTE: 
  

 JOSÉ ADRIANO S. NASCIMENTO 

  

  
  
PREFEITURA DE DIAS D’ÁVILA – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E TRANSPORTES - SEDEC 
TITULAR: 
  

 JERÔNIMO FERREIRA COUTO 

  

SUPLENTE: 
  

 VERUSCA FERREIRA BATISTA 

  

  
  
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR 
TITULAR: 
  

 LUIZ CARLOS ALCÂNTARA 

  

SUPLENTE: 
  

 GRAZIANE DE JESUS SANTOS AMORIM 

  

  
  
SOCIEDADE CIVIL LOCAL 
  
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS MORADORES DO BAIRRO DE NOVA ESPERANÇA 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 OSVALDO CONCEIÇÃO SANTOS 

 BERNARDO LOPES DOS SANTOS 

  
  
ASSOCIAÇÃO ETNO DESENVOLVIMENTO MUZANZO QUILOMBO DOS PALMARES 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 MARIA BERNADETY PACIFICO MOREIRA 

 CLAUDIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

  
  
ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES MARISQUEIROS E MARISQUEIRAS DE SIMÕES 

FILHO 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 RAIMUNDO BATISTA NASCIMENTO 

 JOSÉ OLIVEIRA DE SANTANA 

  
  
CENTRAL DAS ORGANIZAÇÕES COMUNITÁRIAS DE MENINO JESUS 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 MEIREVANIA DOS SANTOS NEVES 

 JOSÉ HERMÍIO DOS SANTOS 

  
  
CONDOMÍNIO BUSCA VIDA 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 FRANCISCO JOSÉ AZNAR 

 MARCELO LOPES DOURADO 

  
  
CONDOMÍNIO PARQUE ENCONTRO DAS ÁGUAS 
TITULAR:  MAURO ANTÔNIO COSTA MENDONÇA 



SUPLENTE:  CAIO MARIO VIEIRA MARQUES 

  
  
COOPERATIVA DE COLETA SELETIVA E RECICLAGEM – AMIGOS DO PLANETA 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 MANOEL BASÍLIO OLIVEIRA RODRIGUES 

 CARLOS MACIEL RODRIGUES 

  
  
COOPER CASSANGE – COOPERATIVA MISTA UNIÃO DOS PRODUTORES DO 

CASSANGE 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 ROSENICE FERREIRA DE SOUZA 

 ANDRÉ CONCEIÇÃO ANTUNES 

  
  
FÓRUM SUSTENTÁVEL DA COSTA DOS COQUEIROS – AGENDA 21 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 MARLUCE CELESTE SANTANA COSTA 

 MARINALVA MOREIRA 

  
  
FUNDAÇÃO TERRA MIRIM 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 LIA TERESINHA BIANCHI DOS REIS 

 SEVERIANO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR 

  
  
INSTITUTO CORREDOR ECOLÓGICO DA COSTA DOS COQUEIROS - INCECC 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 ÁLVARO OYAMA LINS FONSECA 

 JORGE TADEU DE SOUZA 

  
  
RIO LIMPO 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 FRANCISCO FERNANDO SILVA CARVALHO 

 LEO HOLLNAGEL DE ARAÚJO 

  
  
ORGANIZAÇÃO AMBIENTAL E CULTURAL - CAJAVERDE 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 KILSON SANTANA DE MELO 

 PAULO CÉSAR AMARAL CAMARDELLI 

  
  
ORGANIZAÇÃO PELA VALORIZAÇÃO DO INDIVÍDUO E DO DESENVOLVIMENTO 

ATIVO SOCIAL 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 JOILMA DA SILVA MENEZES 

 MARIA NOÊMIA MENEZES SOUZA 

  
  
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 IRACI MARIA DE JESUS CONCEIÇÃO 

 AVANILDA CÂMARA LIMA DE JESUS 

  
  
EMPREENDEDORES LOCAIS 
  
BRASKEM S/A – UNIDADE DE PETROQUÍMICOS BÁSICOS 



TITULAR: 
  

 RODOLFO F. SCHUBACH DE OLIVEIRA 

  

SUPLENTE: 
  

 JOÃO BATISTA OLIVEIRA 

  

  
  
CENTRAL DE TRATAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS - CETREL S.A. 
TITULAR: 
  

 LUIZ FERNANDO MARQUES DA SILVA 

  

SUPLENTE: 
  

 VITOR ARAÚJO ALMEIDA 

  

  
  
COMITÊ DE FOMENTO INDUSTRIAL E CAMAÇARI - COFIC 
TITULAR: 
  

 ÉRICO OLIVEIRA DOS SANTOS 

  

SUPLENTE: 
  

 AURINÉZIO CALHEIRA BARBOSA 

  

  
  
CONCESSIONÁRIA LITORAL NORTE - CLN 
TITULAR: 
  

 JUÇARA FREIRE DOS SANTOS 

  

SUPLENTE: 
  

 CLAUDIANE SILVA BANDEIRA SANTOS 

  

  
  
COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA - COELBA 
TITULAR: 
  

 ROBERTA GAVIÃO SOARES 

  

SUPLENTE: 
  

 JOSÉ MAURÍCIO SAMPAIO BONATTE 

  

  
  
FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DA BAHIA - FIEB 
TITULAR: 
  

 LUIZ FERNANDO GALVÃO ALMEIDA 

  

SUPLENTE: 
  

 MARIO CEZAR OLIVEIRA DE MATTOS 

  

  
  
FACULDADE METROPOLITANA DE CAMAÇARI - FAMEC 
TITULAR: 
  

 ERNESTO PACLO DA M. M. LARA JARDIM 

  

SUPLENTE: 
  

 LINALDO SANTOS BEZERRA 

  

  
  
MINI - HORTO 
TITULAR: 
  

 ANDRÉ PINTO 

  



SUPLENTE: 
  

 ELIZABETH PINTO 

  

  
  
PARANAPANEMA S.A. 
TITULAR: 
  

 PÉRICLES ALVES DE LIMA JÚNIOR 

  

SUPLENTE: 
  

 JOSÉ HUMBERTO BARROS MOREIRA 

  

  
  
PETRÓLEO BRASILEIRO – PETROBRAS S/A. 
TITULAR: 
  

 EMANUEL SÃO PEDRO RAMOS ACCIOLY 

  

SUPLENTE: 
  

 VICTOR VINHAL PEREIRA 

  

  
  
PEDREIRAS PARAFUSO LTDA 
TITULAR: 
  

 TATIANE SIMÕES DA SILVA 

  

SUPLENTE: 
  

 VITOR ARAÚJO ALMEIDA 

  

  
  
PROQUIGEL QUÍMICA 
TITULAR: 
  

 DEIVITI LOPES CAETANO 

  

SUPLENTE: 
  

 JUSSARA MARIA BARBALHO BAHIA 

  

  
  
SINDICATO DA INDÚSTRIA DE MINERAÇÃO DE PEDRA BRITADA DO ESTADO DA 

BAHIA - SINDIBRITA 
TITULAR: 
  

 JOSÉ SILVA COSTA 

  

SUPLENTE: 
  

 RUY BARBOSA DOS SANTOS 

  

  
  
SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO DO ESTADO DA BAHIA – SINDUSCON 

- BA 
TITULAR: 
  

 CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA PASSOS 

  

SUPLENTE: 
  

 HUMBERTO D’OLIVEIRA SANTOS JÚNIOR 

  

  
  
UNIÃO METROPOLITANA PARA DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA - 

UNIME 
TITULAR: 
  

 BÁRBARA ROSEMAR NASCIMENTO DE ARAÚJO 

  



SUPLENTE: 
  

 HENRIQUE BROWNE RIBEIRO 

  

  
  
Gabinete do Secretário, em 25 de novembro de 2010. 
  
EUGÊNIO SPENGLER 
Secretário 


